

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019
RECEITAS CORRENTES (I)	6.463.613,39	8.702.994,19	8.980.891,90	7.496.609,60	6.047.365,86	5.800.811,87	7.269.566,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	161.348,72	176.428,33	209.377,32	515.887,53	204.755,34	186.477,45	532.982,70
IPTU	23.507,26	33.801,21	21.251,61	23.255,97	33.541,96	17.058,32	14.113,66
ISS	122.878,99	103.703,92	128.576,82	438.319,16	130.916,22	112.001,05	92.952,42
ITBI	0,00	805,80	500,00	4.223,59	59,60	1.608,00	3.927,45
IRRF	9.813,59	29.901,40	50.055,42	24.120,48	22.663,41	24.258,77	394.267,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	5.148,88	8.216,00	8.993,47	25.968,33	17.574,15	31.551,31	27.721,22
Contribuições	66.301,80	55.686,71	54.936,32	134.159,86	110.133,68	107.438,11	114.577,60
Receita Patrimonial	11.955,04	11.373,14	16.218,94	12.117,18	11.252,66	13.219,62	11.975,85
Rendimentos de Aplicação Financeira	10.451,04	11.373,14	15.938,94	12.117,18	10.448,66	11.440,70	10.333,94
Outras Receitas Patrimoniais	1.504,00	0,00	280,00	0,00	804,00	1.778,92	1.641,91
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	6.224.007,83	8.459.506,01	8.700.359,32	6.834.445,03	5.721.224,18	5.493.675,75	6.610.030,35
Cota-parte do FPM	1.449.073,61	1.774.381,26	1.778.928,64	1.954.046,60	1.463.078,88	1.427.394,49	1.831.812,09
Cota-parte do ICMS	597.346,87	619.896,24	569.145,41	514.030,33	481.632,34	495.437,12	533.815,28
Cota-parte do IPVA	33.141,41	16.832,09	25.182,42	19.242,54	45.218,39	42.740,15	45.454,50
Cota-parte do ITR	105,46	39,42	26,49	12,62	6,10	49,10	69,20
Transferências da LC 87/96	4.340,98	4.340,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	14.641,73	21.500,21	14.694,51	13.364,96	14.699,64	16.691,01	15.965,58
Transferências do Fundeb	2.917.851,31	3.102.547,22	5.917.890,02	3.288.282,67	2.969.206,46	2.711.008,62	3.231.090,81
Outras transferências correntes	1.207.506,46	2.919.968,59	394.491,83	1.045.465,31	747.382,37	800.355,26	951.822,89
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,94	0,00
DEDUÇÕES (II)	419.730,03	487.398,06	477.595,48	500.139,40	400.927,08	396.462,36	485.423,34
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	419.730,03	487.398,06	477.595,48	500.139,40	400.927,08	396.462,36	485.423,34
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>6.043.883,36</b>	<b>8.215.596,13</b>	<b>8.503.296,42</b>	<b>6.996.470,20</b>	<b>5.646.438,78</b>	<b>5.404.349,51</b>	<b>6.784.143,16</b>

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	Set/2019	Out/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	6.171.509,54	8.030.593,88	6.365.581,17	6.522.436,95	6.441.173,69	84.293.148,54	92.859.284,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	157.479,53	681.252,55	139.796,70	486.956,04	338.297,57	3.791.039,78	4.445.300,00
IPTU	14.461,09	8.840,29	14.265,41	9.033,15	9.592,33	222.722,26	169.500,00
ISS	69.662,79	87.227,78	70.294,73	430.602,42	285.732,15	2.072.868,45	3.628.300,00
ITBI	1.013,72	3.538,78	485,44	666,00	1.271,90	18.100,28	25.000,00
IRRF	58.050,70	566.456,15	41.772,70	32.532,89	26.158,22	1.280.051,68	232.500,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	14.291,23	15.189,55	12.978,42	14.121,58	15.542,97	197.297,11	390.000,00
Contribuições	116.167,29	105.146,21	135.325,48	114.583,70	118.410,11	1.232.866,87	845.000,00
Receita Patrimonial	9.574,87	10.155,13	9.852,20	8.794,31	9.255,58	135.744,52	206.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	8.094,03	9.561,13	7.845,45	7.384,31	7.746,08	122.734,60	188.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	1.480,84	594,00	2.006,75	1.410,00	1.509,50	13.009,92	18.000,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	411,93	298,15	780,67	1.132,29	2.623,04	38.000,00
Transferências correntes	5.888.287,85	7.232.455,56	6.080.308,64	5.910.116,82	5.974.078,14	79.128.495,48	87.309.984,00
Cota-parte do FPM	1.442.914,37	1.186.746,26	1.440.286,86	1.282.067,71	1.180.309,82	18.211.040,59	19.215.000,00
Cota-parte do ICMS	526.647,67	578.837,29	583.100,56	585.555,36	587.942,26	6.673.386,73	7.506.000,00
Cota-parte do IPVA	38.766,53	49.519,36	28.595,06	32.851,13	36.549,38	414.092,96	469.800,00
Cota-parte do ITR	0,00	32,07	26,30	1.529,04	1.827,66	3.723,46	10.000,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.681,96	55.700,00
Transferências da LC 61/89	13.399,12	18.073,10	11.701,51	16.767,17	18.262,52	189.761,06	218.000,00
Transferências do Fundeb	3.111.172,77	2.982.727,14	3.161.592,68	3.080.716,60	3.020.947,92	39.495.034,22	44.040.000,00
Outras transferências correntes	755.387,39	2.416.520,34	855.005,67	910.629,81	1.128.238,58	14.132.774,50	15.795.484,00
Outras receitas correntes	0,00	1.172,50	0,00	1.205,41	0,00	2.378,85	15.000,00
DEDUÇÕES (II)	404.345,55	366.641,58	412.742,02	383.754,07	364.978,29	5.100.137,26	5.494.900,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	404.345,55	366.641,58	412.742,02	383.754,07	364.978,29	5.100.137,26	5.494.900,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	5.767.163,99	7.663.952,30	5.952.839,15	6.138.682,88	6.076.195,40	79.193.011,28	87.364.384,00

Pará  
Governo Municipal de Concórdia do Pará  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
5º bimestre de 2019 (até Outubro)

PMCP  
Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

ELIAS GUIMARÃES SANTIAGO  
Prefeito Municipal

---

WALMER DE ARAUJO ALVES  
Secretário de Administração e Finanças

---

ROSANGELA ALBUQUERQUE SIQUEIRA  
Coordenadora do Controle Interno